UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1670**

Concl. VIII. Contritio charitate perfecta non debet detestari peccatum  
super omnia alia mala intensivè.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73393)

libro tuo, quem scripsisti. Exod. 32. v. 31. & tunc tenetur magis velle mori pro Christo, quam charitatem amittere, sic in proposito est intelligendum, quod non tenetur nunc pro satisfactione vel reconciliatione peccati omnem penam sustinere, quia Deus non exigit: & ideo sicut ego possum salvari non sustinendo Martyrium, sic possum reconciliari Deo sine multis doloribus.

Unde quamvis Beatus non possit habere hanc voluntatem: Mallem carere beatitudinis, quam peccasse, quandoquidem illud peccasse, ut prateritum & remissum, neutiquam sit malum; neque illud non peccasse queat esse medium ad acquirendam, vel amittendam beatitudinem, prout etiam, de facto non peccare, cum sit moraliter impossibile propter abundantiam divinæ gratiæ ipsum peccare; tamen ita debet esse constitutus, quod si per possibile vel impossibile deberet amittere præsentem beatitudinem aut peccare, eligeret carentiam beatitudinis sine peccato.

Similiter, si occurreret occasio & tempus, in quo peccavit, potius eligeret non peccare, quam quolibet alio carere malo. Quæ autem Beati, eadem est ratio animæ verè penitentis in via.

Sed numquid bene sequitur: ergo verè penitens debet absolute desiderare ut occurrat illa occasio? Minime; imò potest desiderare contrarium.

Probat, quia Contritio non includit propositum seu desiderium patiendi infernum, aut mortem temporalem ad vitandum peccatum futurum (quin potius desiderat homo, quod non veniat talis necessitas) sed propositum conditionatum potius patiendi penam æternam, si esset necessitas, quam peccare.

Ergo consimiliter, ad detestationem super omnia peccati præteriti, sufficit, quod peccator habeat propositum conditionatum, scilicet si posset tolli præteriti iis mediis, ea eligerem, seu, quod in idem redit, si nunc redirem ad statum præteritum, potius vellem ista mala pati, quam peccare. Cum hoc tamen stat gaudere, quod pati penam inferni non sit necessarium, nec possibile ad impediendum peccatum præteritum.

Sicuti potest quis optare, ne occurrat occasio Martyrii, & tamen ex amore Dei super omnia esse paratus, ut si ea occurrat, velit illud tolerare citius, quam Deum offendere. Cum enim faciliori medio possit peccatum vitare, quam subeundo mortem, similiter faciliori medio à peccato liberari, si quod forte contraxerit; cur debeat absolute & efficaciter desiderare medium tam arduum? Non video ullam vel apparentem rationem.

Eleganter Doctor Seraphicus 4. dist. 16. p. 1. a. 2. q. 1. Sicut non oportet habentem charitatem velle mori pro Christo: sed in casu, in quo

vel oportet ipsum amittere charitatem vel vitam: tunc tenetur magis velle mori pro Christo, quam charitatem amittere, sic in proposito est intelligendum, quod non tenetur nunc pro satisfactione vel reconciliatione peccati omnem penam sustinere, quia Deus non exigit: & ideo sicut ego possum salvari non sustinendo Martyrium, sic possum reconciliari Deo sine multis doloribus.

Et infra in fine illius questionis sic ait: Ad illud, quod obiicitur, quod pauci vel nulli mallent esse cæci, quam peccasse, iam patet responsio secundum viam prælatam. Si enim in necessitate essent positi, scilicet vel quod à detestatione peccati desisterent, vel quod oculos amitterent: & loquor de detestatione interiori, necessario haberent præcogitare (amissionem oculorum) nunc autem non habent.

Sed hæc satis de excessu appetitativo. Inquiro ulterius, an Contritio charitate perfecta debeat detestari peccatum super omnia, etiam intensivè? Responso erit

CONCLUSIO VIII.

Contritio charitate perfecta non debet detestari peccatum super omnia alia mala intensivè.

Id est, Contritio charitate perfecta iustificat, quantumque imperfecta sit in intentione accidentali; quod aliqui his verbis expriment: Contritio charitate perfecta, ut iustificet extra Sacramentum, non requirit certam aliquam intentionem accidentalem, seu determinatos gradus intensivis. Ita intellecta Conclusio, est D. Bonaventuræ 4. dist. 16. p. 1. a. 2. q. 1. quidquid pro contraria opinione, sed perperam, ut patebit ex verbis ipsius, quæ mox subjicio, allegetur ab Hiquero in suo Commentario 4. dist. 14. q. 2. n. 97. verba Doctoris Seraphici sunt isthæc:

Dicendum quod cum quaritur de quantitate doloris, dolor potest dici displicentia rationis, vel passio ex hac resultans in sensualitate. Si hoc secundo modo accipiatur, dico, quod non est necesse magis dolere de peccato, quam de re temporali: nec etiam necesse est dolere, quia non est in potestate cuiuslibet, talis enim dolor non consequitur amorem, sed consequitur ipsam affectionem, & affectio experientialem cognitionem; & quia non omnes habent experientiam divinæ dilectionis, ideo non omnes ita sensibilibus dolent de peccatis: tamen quod magis etiam sensibilibus doleat aliquis de peccato, quam de aliquo damno, hoc est perfectionis & congruum, non necessarium.

Sed in quantum dolor dicitur displicentia rationis, sic dico, quod displicentia mensuratur secundum quantitatem charitatis. Quantitas autem charitatis dupliciter potest accipi, vel in se, vel in comparatione ad

moti pro Christo. S. Bonavent.

237. Explicat, Conclusio.

Hiquero

& ostenditur esse D. Bonaventuræ 12.

Contritio doloris quoad sensum non debet esse maximus.

neque secundum displicentiam rationis absolute.

Peccatum... Charitas non potest inclinare ad offendendum Deum... Non est necesse quod per charitatem detestemur peccatum super omnia mala in hypothese impossibili...

ad alios amores. In se sic dico, quod est parva, & maior, & maxima. In comparatione ad alios, sic dico, quod vendicat sibi dominium in corde, quamdiu est, nec unquam ibi est, nisi sit domina: unde dico, quod ad hoc quod aliquis habeat charitatem, necesse est quod diligat Deum super omnia.

238. Quid sit diligere Deum super omnia ex S. Bonavent.

Dubitas, quid sit diligere Deum super omnia? Hoc autem est (prosequitur D. Bonaventura) diligere Deum super omnia, quod pro nullo damno vel commodo velit offendere Deum: sic intelligendum est de displicentia Contritionis. Unde dico, quod peccatum debet tantum displicere rationi, quod nullo pacto, nullo commodo vel incommodo velit in ipsam consentire vel consentire: quoniam voluntas, qua ex aliqua causa consentit in peccatum, ipsa non est.

Contritio secundum displicentiam rationis debet esse maximum in comparatione ad alios dolores.

Et infra sic ait: Si ergo queritur, utrum dolorem Contritionis necesse sit esse maximum. Si dicatur de dolore sensualitatis, manifestum est quod non. Si de displicentia rationis, aut quantum ad intentionem motus absolute; & sic nec hoc modo oportet esse maximum. Si in comparatione ad alios dolores, dico sicut de amore, quod oportet quod habeat prae-dominium. Illud autem prae-dominium non consistere in gradibus intensiois, perspicue manifestum est ex precedentibus.

Conclusio.

Igitur ex mente hujus Sancti viri & Eximii Doctoris Ecclesiae, Contritio justificativa non requirit determinatum gradum intensiois, sed quantumcumque parva, dummodo habeat prae-dominium precedenti Conclusionem explicatum, sufficit. Ad illud, inquit ibidem Doctor Seraphicus, quod obicitur, quod minima gratia delet omnem culpam, sufficit, si sit gratia informatus: sed tamen nunquam gratia informat, quin vendicat sibi in corde dominium quoad actum vel motum voluntatis rationalis, non sensualitatis.

Dolor quantumcumque sit parvus, sufficit, si sit gratia informatus. S. Bonavent.

Infero; ergo semper gratia informat, quando vendicat sibi in corde dominium: ergo tunc delet omnem culpam. Quomodo clarius potuisset suum sensum Bonaventura explicare? Unde nescio qua veri apparentia ab Hiquæo adferatur pro contraria opinione.